



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
4ª BRIGADA DE INFANTARIA LEVE DE MONTANHA
(4ª Bda Estrt/1908)
“BRIGADA 31 DE MARÇO”

CHAMADA PÚBLICA n° 001/2024

(Processo n° 64301.002144/2024-74)

MAPA DE ADJUDICAÇÃO N° 003/2024 – 4ª BDA INF L MTH


FORNECEDOR: Cooperativa da Agricultura Familiar de Lima Duarte e Região – COOPAFALDER, inscrita no CNPJ sob o n° 20.774.118/0001-84.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UNID	QUANTIDADE TOTAL	COOPEAFAMIJF PREÇO UNIT.	VALOR TOTAL
1	ABACAXI	Und	790	R\$ 9,10	R\$ 7.189,00
4	ABOBRINHA ITALIANA	Kg	500	R\$ 6,20	R\$ 3.100,00
16	BANANA TERRA	Kg	300	R\$ 9,80	R\$ 2.940,00
24	BRÓCOLIS AMERICANO	Und	880	R\$ 7,60	R\$ 6.688,00
49	MANDIOCA IN NATURA	Kg	890	R\$ 5,20	R\$ 4.628,00
50	MANGA	Kg	480	R\$ 7,80	R\$ 3.744,00
52	MARACUJÁ	Kg	410	R\$ 13,30	R\$ 5.453,00
53	MEL DE ABELHA	Kg	80	R\$ 35,00	R\$ 2.800,00
54	MELANCIA	Kg	2750	R\$ 4,20	R\$ 11.550,00
55	MELÃO	Kg	355	R\$ 7,40	R\$ 2.627,00
56	MEXERICA POKAN	Kg	420	R\$ 4,30	R\$ 1.806,00
59	OVOS DE GALINHA CAIPIRA	dúzia	2170	R\$ 15,10	R\$ 32.767,00
60	QUEIJO PARMESÃO	Kg	87	R\$ 70,04	R\$ 6.093,48
67	REPOLHO ROXO IN NATURA	Kg	315	R\$ 4,10	R\$ 1.291,50
69	ROSQUINHAS	Kg	45	R\$ 32,00	R\$ 1.440,00
73	TOMATE	Kg	2570	R\$ 9,50	R\$ 24.415,00
VALOR TOTAL:					R\$ 118.531,98

ADJUDICAÇÃO DOS ITENS:

1. Adjudico os gêneros da agricultura familiar acima indicados em favor da Cooperativa da Agricultura Familiar de Lima Duarte e Região - COOPAFALDER; e
2. Declaro para fins do disposto no art. 17, da Lei nº 14.133/2021, e o inciso I do art. 4, da Resolução GGAlimenta nº 3, de 20 junho de 2022, que os preços adjudicados estão compatíveis com os de mercado.

Juiz de Fora/MG, 04 de junho de 2024.

Documento assinado digitalmente
 **MADSON RIBEIRO DO NASCIMENTO**
Data: 05/06/2024 14:11:58-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>


MADSON RIBEIRO DO NASCIMENTO – 1º Ten
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

MARCO AURELIO Assinado de forma
GUIMARAES digital por MARCO
AURELIO GUIMARAES
CAMARA:926925 CAMARA:92692540620
40620 Dados: 2024.06.05
14:26:14 -03'00'

MARCO AURÉLIO GUIMARÃES CÂMARA – Sub Tenente
Adjunto da Comissão Permanente de Licitação

RENATA VALVERDE DE Assinado de forma digital por
OLIVEIRA RENATA VALVERDE DE OLIVEIRA
GARBERO:07967673603
GARBERO:07967673603 Dados: 2024.06.05 08:50:17 -03'00'

RENATA VALVERDE DE OLIVEIRA GARBERO – 3º Sargento
Secretaria da Comissão Permanente de Licitação

Documento assinado digitalmente
 **SIMONE RODRIGUES CEZAR**
Data: 05/06/2024 08:59:15-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

SIMONE RODRIGUES CEZAR – 3º Sgt
Secretária da Comissão Permanente de Licitação



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
4ª BRIGADA DE INFANTARIA LEVE DE MONTANHA
(4ª Bda Estrt/1908)
“BRIGADA 31 DE MARÇO”

CHAMADA PÚBLICA nº 001/2024

(Processo nº 64301.002144/2024-74)

MAPA DE ADJUDICAÇÃO Nº 004/2024 – 4ª BDA INF L MTH


FORNECEDOR: Cooperativa Regional de Agricultores Familiares de Juiz de Fora e Região – COOPRAFJF, inscrita no CNPJ sob o nº47.010.446/0001-60.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UNID	QUANTIDADE TOTAL	COOPEAFAMIJF PREÇO UNIT.	VALOR TOTAL
5	ABOBRINHA MENINA	Kg	530	R\$ 5,00	R\$ 2.650,00
17	BATATA BAROA	Kg	470	R\$ 16,05	R\$ 7.543,50
19	BATATA INGLESA	Kg	3450	R\$ 5,00	R\$ 17.250,00
28	CHUCHU IN NATURA	Kg	1065	R\$ 4,56	R\$ 4.856,40
30	COUVE FLOR IN NATURA	Und	1270	R\$ 7,90	R\$ 10.033,00
39	INHAME IN NATURA	Kg	1160	R\$ 6,20	R\$ 7.192,00
44	JILÓ IN NATURA	Kg	160	R\$ 5,50	R\$ 880,00
46	MAÇÃ	Kg	1615	R\$ 12,27	R\$ 19.816,05
58	QUEIJO MUSSARELA	Kg	405	R\$ 43,00	R\$ 17.415,00
61	PEPINO	Kg	375	R\$ 4,00	R\$ 1.500,00
62	PIMENTÃO	Kg	530	R\$ 7,50	R\$ 3.975,00
63	QUEIJO MINAS FRESCAL	Kg	440	R\$ 25,00	R\$ 11.000,00
65	QUIABO	Kg	395	R\$ 8,00	R\$ 3.160,00
68	REPOLHO VERDE IN NATURA	Kg	660	R\$ 3,50	R\$ 2.310,00
VALOR TOTAL:					R\$ 109.580,95

ADJUDICAÇÃO DOS ITENS:

1. Adjudico os gêneros da agricultura familiar acima indicados em favor da Cooperativa Regional de Agricultores Familiares de Juiz de Fora e Região – COOPRAFJF; e
2. Declaro para fins do disposto no art. 17, da Lei nº 14.133/2021, e o inciso I do art. 4, da Resolução GGAlimenta nº 3, de 20 junho de 2022, que os preços adjudicados estão compatíveis com os de mercado.

Juiz de Fora/MG, 04 de junho de 2024.

Documento assinado digitalmente
 **MADSON RIBEIRO DO NASCIMENTO**
Data: 05/06/2024 14:22:48-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

MADSON RIBEIRO DO NASCIMENTO – 1º Ten
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

MARCO
AURELIO
GUIMARAES
CAMARA:92
620
692540620


Assinado de forma
digital por MARCO
AURELIO
GUIMARAES
CAMARA:92692540
Dados: 2024.06.05
14:26:35 -03'00'

MARCO AURÉLIO GUIMARÃES CÂMARA – Sub Tenente
Adjunto da Comissão Permanente de Licitação

RENATA VALVERDE DE
OLIVEIRA
GARBERO:07967673603

Assinado de forma digital por
RENATA VALVERDE DE OLIVEIRA
GARBERO:07967673603
Dados: 2024.06.04 13:33:05 -03'00'

RENATA VALVERDE DE OLIVEIRA GARBERO – 3º Sargento
Secretaria da Comissão Permanente de Licitação

Documento assinado digitalmente
 **SIMONE RODRIGUES CEZAR**
Data: 05/06/2024 09:01:08-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

SIMONE RODRIGUES CEZAR – 3º Sgt
Secretária da Comissão Permanente de Licitação



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
4ª BRIGADA DE INFANTARIA LEVE DE MONTANHA
(4ª Bda Estrt/1908)
“BRIGADA 31 DE MARÇO”**

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024

(Processo nº 64301.002144/2024-74)

MAPA DE ADJUDICAÇÃO Nº 001/2024 – 4ª BDA INF L MTH

FORNECEDOR: Cooperativa Regional de Produtores, Trabalhadores Rurais da Economia Familiar – COOPERFAR, inscrita no CNPJ sob nº 20.119.311/0001-81.


ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UND	QUANTIDADE TOTAL	COOPERFAR PREÇO UNIT	VALOR TOTAL
7	AGRIÃO IN NATURA	molho	600	R\$ 3,63	R\$ 2.178,00
12	ALHO	Kg	545	R\$ 27,03	R\$ 14.731,35
15	BANANA PRATA	Kg	2290	R\$ 5,98	R\$ 13.694,20
18	BATATA DOCE	Kg	1340	R\$ 6,01	R\$ 8.053,40
21	BETERRABA	Kg	1500	R\$ 6,14	R\$ 9.210,00
23	BRÓCOLIS	Molho	350	R\$ 5,98	R\$ 2.093,00
25	CEBOLA	Kg	1575	R\$ 6,77	R\$ 10.662,75
26	CEBOLINHA	molho	1045	R\$ 2,49	R\$ 2.602,05
27	CENOURA IN NATURA	Kg	2115	R\$ 6,69	R\$ 14.149,35
31	COUVE MANTEIGA IN NATURA	molho	2160	R\$ 2,99	R\$ 6.458,40

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UND	QUANTIDADE TOTAL	COOPERFAR PREÇO UNIT	VALOR TOTAL
34	ESPINAFRE IN NATURA	Molho	575	R\$ 3,99	R\$ 2.294,25
38	HORTELÃ IN NATURA	molho	335	2,99	R\$ 1.001,65
45	LARANJA PERA IN NATURA	Kg	3640	R\$ 4,48	R\$ 16.307,20
47	MAMÃO FORMOSO IN NATURA	Kg	575	R\$ 8,43	R\$ 4.847,25
48	MAMÃO PAPAIA IN NATURA	Kg	250	R\$ 8,89	R\$ 2.222,50
57	MILHO VERDE	Kg	60	R\$ 13,50	R\$ 810,00
70	ROSQUINHAS 200gr	Und	40	R\$ 6,99	R\$ 279,60
71	RÚCULA IN NATURA	molho	1010	R\$ 3,63	R\$ 3.666,30
74	VAGEM	Kg	285	R\$ 11,79	R\$ 3.360,15
TOTAL					R\$ 118.621,40

ADJUDICAÇÃO DOS ITENS:

1. Adjudico os gêneros da agricultura familiar acima indicados em favor da **Cooperativa Regional de Produtores, Trabalhadores Rurais da Economia Familiar – COOPERFAR; e**
2. Declaro para fins do disposto no art. 17, da Lei nº 14.133/2021, e o inciso I do art. 4, da Resolução GGAlimenta nº 3, de 20 junho de 2022, que os preços adjudicados estão compatíveis com os de mercado.

Juiz de Fora/MG, 04 de junho de 2024.

Documento assinado digitalmente
 **MADSON RIBEIRO DO NASCIMENTO**
Data: 05/06/2024 14:11:58-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>


MADSON RIBEIRO DO NASCIMENTO – 1º Ten
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

MARCO AURELIO Assinado de forma
GUIMARAES digital por MARCO
AURELIO GUIMARAES
CAMARA:926925 CAMARA:92692540620
Dados: 2024.06.05
40620 14:25:51 -03'00'

MARCO AURÉLIO GUIMARÃES CÂMARA – Sub Tenente
Adjunto da Comissão Permanente de Licitação

RENATA VALVERDE DE Assinado de forma digital por
OLIVEIRA RENATA VALVERDE DE OLIVEIRA
GARBERO:07967673603
GARBERO:07967673603 Dados: 2024.06.04 13:31:16 -03'00'

RENATA VALVERDE DE OLIVEIRA GARBERO – 3º Sargento
Secretaria da Comissão Permanente de Licitação

Documento assinado digitalmente
 **SIMONE RODRIGUES CEZAR**
Data: 05/06/2024 08:52:02-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

SIMONE RODRIGUES CEZAR – 3º Sgt
Secretária da Comissão Permanente de Licitação



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
4ª BRIGADA DE INFANTARIA LEVE DE MONTANHA
(4ª Bda Estrt/1908)
“BRIGADA 31 DE MARÇO”

CHAMADA PÚBLICA nº 001/2024

(Processo nº 64301.002144/2024-74)

MAPA DE ADJUDICAÇÃO Nº 002/2024 – 4ª BDA INF L MTH

FORNECEDOR: Cooperativa de Economia da Agricultura Familiar da Microregião de Juiz de Fora - COOPERAFAMIJF, inscrita no CNPJ sob o nº 44.949.130/0001-40.


ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UNID	QUANTIDADE TOTAL	COOPEAFAMIJF PREÇO UNIT.	VALOR TOTAL
2	ABOBORA MADURA	Kg	560	R\$ 5,31	R\$ 2.973,60
3	ABOBORA MORANGA	Kg	1250	R\$ 4,94	R\$ 6.175,00
6	ACELGA IN NATURA	molho	200	R\$ 5,64	R\$ 1.128,00
8	ALFACE AMERICANA IN NATURA	molho	540	R\$ 4,07	R\$ 2.197,80
9	ALFACE CRESPA IN NATURA	molho	2500	R\$ 2,89	R\$ 7.225,00
10	ALFACE LISA IN NATURA	molho	2590	R\$ 2,82	R\$ 7.303,80
11	ALFACE ROXA IN NATURA	molho	550	R\$ 3,58	R\$ 1.969,00
13	ALMEIRÃO IN NATURA	molho	360	R\$ 2,91	R\$ 1.047,60
14	BANANA NANICA	Kg	2742	R\$ 4,48	R\$ 12.284,16
20	BERINJELA	Kg	420	R\$ 6,66	R\$ 2.797,20
29	COENTRO IN NATURA	molho	155	R\$ 2,82	R\$ 437,10
37	GOIABA IN NATURA	Kg	140	R\$ 7,39	R\$ 1.034,60
40	IOGURTE SABOR DIVERSOS (120ML)	Und	1000	R\$ 2,21	R\$ 2.210,00
41	IOGURTE SABOR DIVERSOS (200ML)	Und	1000	R\$ 3,97	R\$ 3.970,00
42	IOGURTE SABOR DIVERSOS (500 ML)	Und	730	R\$5,57	R\$ 4.066,10
43	IOGURTE SABOR DIVERSOS (1LITRO)	Und	500	R\$ 11,67	R\$ 5.835,00
51	MANJERICÃO IN NATURA	molho	340	R\$ 3,57	R\$ 1.213,80

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UNID	QUANTIDADE TOTAL	COOPEAFAMIJF PREÇO UNIT.	VALOR TOTAL
64	QUEIJO MINAS PADRÃO	Kg	645	R\$ 34,51	R\$ 22.258,95
66	RABANETE IN NATURA	Kg	10	R\$ 5,76	R\$ 57,60
72	SALSINHA IN NATURA	molho	454	R\$ 3,04	R\$ 1.380,16
VALOR TOTAL					R\$ 87.564,47

ADJUDICAÇÃO DOS ITENS:

1. Adjudico os gêneros da agricultura familiar acima indicados em favor da Cooperativa de Economia da Agricultura Familiar da Microregião de Juiz de Fora – COOPERAFAMIJF; e
2. Declaro para fins do disposto no art. 17, da Lei nº 14.133/2021, e o inciso I do art. 4, da Resolução GGAlimenta nº 3, de 20 junho de 2022, que os preços adjudicados estão compatíveis com os de mercado.

Juiz de Fora/MG, 04 de junho de 2024.

Documento assinado digitalmente
 **MADSON RIBEIRO DO NASCIMENTO**
 Data: 05/06/2024 14:11:58-0300
 Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

MADSON RIBEIRO DO NASCIMENTO – 1º Ten
 Presidente da Comissão Permanente de Licitação

MARCO AURELIO
 GUIMARAES
 CAMARA:926925406
 20


Assinado de forma digital por
 MARCO AURELIO GUIMARAES
 CAMARA:92692540620
 Dados: 2024.06.05 14:24:51
 -03'00'

MARCO AURÉLIO GUIMARÃES CÂMARA – Sub Tenente
 Adjunto da Comissão Permanente de Licitação

RENATA VALVERDE DE
 OLIVEIRA
 GARBERO:07967673603

Assinado de forma digital por
 RENATA VALVERDE DE OLIVEIRA
 GARBERO:07967673603
 Dados: 2024.06.05 09:02:24 -03'00'

RENATA VALVERDE DE OLIVEIRA GARBERO – 3º Sargento
 Secretária da Comissão Permanente de Licitação

Documento assinado digitalmente
 **SIMONE RODRIGUES CEZAR**
 Data: 05/06/2024 09:04:38-0300
 Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

SIMONE RODRIGUES CEZAR – 3º Sgt
 Secretária da Comissão Permanente de Licitação



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
4ª BRIGADA DE INFANTARIA LEVE DE MONTANHA
(4ª Bda Estrt/1908)
BRIGADA 31 DE MARÇO**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS ADJUDICADAS NOS MAPAS DE
ADJUDICAÇÃO Nº 001/2024, 002/2024, 003/2024 e 004/2024– DALC**

– **CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024 – DALC**

– **Processo nº 64301.002144/2024-74**

– **Objeto: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024 – DALC**, para aquisição de gêneros alimentícios da AGRICULTURA FAMILIAR, com fulcro na Lei nº 14.628 de 20 de julho de 2023, Decreto nº 11.802 de 28 de novembro de 2023 e resolução GGAlimenta nº 3, de 20 de junho de 2022, com **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, e de acordo com as exigências estabelecidas em Edital e seus anexos.

– **DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS:**

1. Homologo os itens 01 a 74, constantes do Mapa de Adjudicação nº 001/2024, 002/2024, 003/2024 e 004/2024 – DALC;

2. Declaro que foi realizada a pesquisa de preços prevista na legislação vigente, principalmente no que preconiza a Resolução GGALIMENTA nº 03/2022, para a realização da Compra Institucional no âmbito do Programa Alimenta Brasil – PAB; e

3. Publique-se.

Juiz de Fora/MG, 05 de junho de 2024.

UBIRAJARA
PANIZZI DE
SOUZA:
54510864604

Assinado digitalmente por UBIRAJARA PANIZZI
DE SOUZA-54510864604
DN: C=BR, O=Exército Brasileiro, OU=Autoridade
Certificadora de Defesa, OU=03277610000125,
OU=Presencial, OU=Certificado PP A3,
CN=UBIRAJARA PANIZZI DE SOUZA-
54510864604
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.06.05 09:43:48
Formato: Versão: 3.0.0

UBIRAJARA PANIZZI DE SOUZA – Cel
Ordenador de Despesa da 4ª Brigada de Infantaria Leve de Montanha